≪高鍋大師 花守山便り vol.  2≫ 平成26年4月2５日（金）

１．第 3 回 植樹祭のお礼とご報告

 拝啓 春暖の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より高鍋

町の観光振興に多大なるご貢献を賜り心より厚く御礼申し上げます。

さて、過日 3 月 9 日（日）は、雑草防止と土の流出防止のためコグマザサ 4,000 ポットの定植作業を

行いました。当日は、植樹祭前日の夕方から雨模様となり開催日の天気が心配されましたが見事に絶好の植

樹祭日和となりました。また、予定では植樹活動に参加していただける方の事前申込は 250 名でしたが嬉

しい事に、300名を超える方々の参加をいただき植樹活動は 1 時間弱で無事終了。植樹の後は皆さんで楽

しい食事祭となりました。また、当日は MRT・宮崎ケーブルテレビ・㈱桃太郎 net のメディア 3 社の取材

も受けました。

≪300 名を超える参加者全員集合で、テレビ出演して頂きました。 いいね！≫

第 3 回植樹祭作業風景

① 参加者の方々は階段を登り予定地へ、コグマザサの定植開始です。

                       上：三世代での協同作業は心に残る風景でしょう！

上：みどりの少年団も参加です！               上：こんな斜面地での作業でした！ありがとうございます。

○協力しながら作業は進みます！    上：前 宮日高鍋支局長の大山さん親子も参加です！

②植樹の後の食事と参加者の笑顔（植樹で食事！このノリが いいネ！）

上：朝早くから準備して頂いた           上：笑顔で順番待ちのミスターダンディー！

まちなか活性化協議会メンバーです！

上：高鍋ラグビースクールのラガー少年達        上：夫婦で仲良く笑顔の食事は  いいね！

    みんな！カレー3 杯目にトライです！

2．5 月の第 3 日曜日から実施予定草刈り大作戦の日程

  ①開 始 時間：午前 7：00～午前 8：00（1 時間程度）

  ②作業予定日

1 回目 : 5月 18 日（日） 2 回目：6 月 15 日（日） 3回目：7月 20 日（日）

        4回目：8月１7 日（日） 5 回目：9月 21 日（日）となります。

＊予定表は別紙も同封いたします。どこか自宅で目に付くところに貼って下さい！＊

   ③持参していただくもの

       ○作業の出来る服装（肌の露出を控える。・長めの靴下着用・作業の出来る靴・長靴など）

 ○草刈り機・草刈り鎌など

○お茶・スポーツドリンクなど（補充用はこちらで準備いたします。）

○帽子・サングラス・汗ふき用タオル・軍手

≪ふるって皆様の参加協力をお願いいたします。待ってま～す！≫

3．植樹した木々の様子

  ①2 月にはハナモモが咲きそろいました。     ②4月 21 日コデマリが咲き始めています。

③4 月 21 日・・・オオムラサキで斜面が彩られています。今、見頃ですョ！

○こんな風に、

1 回目の植樹祭から 3 年目を迎え、

緑に覆われた山が少しずつ

花の色で染められはじめました！

4．現在行われている遊歩道・排水路工事の状況

①昨年草刈り作業を行っていた場所        ○斜面地に遊歩道が見えるようになっています。

                     →

②正面階段：石像1番からの遊歩道と排水路   ③遊歩道を進むと勾配のキツイ所はゆるやかな階段。

④遊歩道は 3 段あり、この場所は２段目です。   ⑤北側斜面地にゆっくり水を流すための排水路

⑥遊歩道整備に伴い斜面地にあった雑木も搬出され、皆さんのご寄附により着々と工事は進んでいます。

≪みんなでつくる花守山です。本当にありがとうございます。≫

⑦第 3 回の植樹祭で定植したコグマザサは順調に育っています。

５．工事が進む中で埋蔵文化財の試掘調査も始まっています。

これから始まるトイレ・駐車場・多目的広場などの予定地では埋蔵文化財法の関係で、国指定 48号古墳

を中心に 3本の溝が切りこまれ工事と同時進行で遺跡の調査も行われています。

調査内容は

①古墳をつくり始めた位置はどこなのか？

・どの位置から土を盛り始めたのか？

・どこからどこまでが古墳なのか？（古墳の境界線）

②国指定 48 号古墳の東側にあるこんもりした小さな丘は、古墳なのかどうなのか？

・持田古墳の指定を受けているものは現在 85 基ですがどうやら調査結果では、これも古墳だそうで

 86 基目になるようです。

③その他に貴重な考古物は出土しないか？

などの調査が行われています。興味深いですネ！

＊上の写真が前方後円墳、前が低くて後ろが高い＊

追  伸

：高鍋大師堂北側にある国指定 48 号 前方後円墳は、持田古墳群の中でも最も古い古墳の一つで

古墳をつくり始めた４世紀初めのものだそうです。その当時つくられた前方後円墳は前と後ろの高

さが違うのが特徴で、この事からつくられた年代が断定できるとのことです。ちなみに 5 世紀に

なると前と後ろの高さが同じになるようです。他の所で古墳を見られた際にちょっと教えてあげる

とその時から、もしかしてあなたも、インディ―ジョーンズになれるかも？ 高鍋では悠久の時を

超え、こんな近くで古代ロマンを感じる事が出来るなんてすごいですよネ！

最後に、高鍋大師で古墳（コフン）を見ると興奮（コ―フン）しますよ！

≪今回は以上です。また、お知らせいたします！≫